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Abstrakt

Tato práce se věnuje způsobu měření maximálního frekvenčního zdvihu a tzv. „modulačního

výkonu“ frekvenčně modulovaného signálu. Měření je prováděno dle instrukcí uvedených

v doporučení ITU-R SM.1268-4. Je sledováno jak rozhlasové vysílání rádiových stanic, tak i signál

vytvářený laboratorním generátorem. Signál je vyhodnocován přímo pomocí spektrálního

analyzátoru, anebo využitím číslicového zpracování v prostředí Matlab. Cílem číslicového

zpracování bylo co nejvíce simulovat princip zpracování dat laboratorním analyzátorem. Rovněž

je provedeno měření pomocí RTL-SDR přijímače, které je také vyhodnocováno číslicově. Jsou

uvedeny i nedostatky tohoto přijímače, které měly vliv na měření. Součástí práce je popis

vytvořených algoritmů a postupů použitých k měření. V závěru práce jsou uvedeny výsledky

dosažené uvedenými způsoby měření a zhodnocení použitých měřících metod.

Klíčová slova

Frekvenční modulace, frekvenční zdvih, modulační výkon, softwarově definované rádio,

Matlab.

Abstract

This thesis aims to measuring the deviation of frequency modulated signal

of broadcasting networks. Measurements are made according to the instructions given

in the ITU- R Recommendation. Both the broadcasting of radio stations and the signal generated

by the laboratory generator are monitored. The signal is evaluated using a spectral analyzer

or by using digital processing in the Matlab environment. The aim of digital processing was

to simulate as much as possible the principle of data processing by the laboratory analyzer.

Measurements are also made using the RTL-SDR receiver. Receiver issues that affected

measurement are also mentioned. Part of the thesis is a description of created algorithms

and procedures used for measurement. At the end of the thesis are presented the results

achieved by the mentioned methods of measurement and evaluation of used measuring

methods.

Key words

Frequency modulation, frequency deviation, multiplex power, software-defined radio,

Matlab.
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Seznam použitých zkratek

A/D – analog/digital (Převod z analogového signálu na digitální)

AGC – automatic gain control (Obvod automatické kontroly zesílení)

ATT – Attenuator (Obvod slouží k utlumení úrovně signálu)

AV – Average (Průměrná hodnota)

DSP – Digital signal processing (Číslicové zpracování signálu)

EEC - European Electronic Communications Committee (Složka Konference evropských správ

pošt a telekomunikací, zodpovědná za oblast radiokomunikací a telekomunikací)

FFT – Fast Fourier Transformation

FIR – Finite impulse response (Označení filtru s konečnou impulzovou odezvou)

FM – Frequency modulation

IEEE - Institute of Electrical and Electronics Engineers (Institut pro elektrotechnické a

elektronické inženýrství)

IF – Intermediate frequency (Mezifrekvence)

ITU-R – International Telecommunication Union Radiocommunication (Mezinárodní

telekomunikační unie, radiokomunikační sektor)

LO – Local oscillator

PPM – Parts per million (Jednotka označující miliontinu celku)

PSD – Power Spectral Density (Spektrální výkonová hustota)

RBW – Resolution bandwidth (Označení pro šířku pásma rozlišovacích filtrů ve spektrálním

analyzátoru)

RF – Radio frequency

RMS – Root mean square

RTL - SDR - Realtek Software Defined Radio (Jednoduchý rádiový přijímač vyžadující následné

softwarové zpracování dat)

SCPI - Standard Commands for Programmable Instruments (Standart pro syntaxi a příkazy

programovatelných měřících zařízení)

SINAD - Signal to noise and distortion

TCP/IP – Transmission Control Protocol/Internet Protocol (Sada protokolů pro komunikaci v

počítačové síti)

VBW – Video bandwidth (Označení pro šířku pásma video filtrů ve spektrálním analyzátoru)

VCO – Voltage controlled oscillator (Oscilátor řízený napětím)

14

15

1 Úvod

Důvodem vytvoření této bakalářské práce bylo uvědomění si skutečnosti, že frekvenční
spektrum, které je k dispozici, je kapacitně omezeno. Je proto potřeba stanovit a dodržovat jasná
pravidla pro využívání tohoto spektra. Jelikož bylo k dispozici a levné RTL-SDR zařízení, které je
schopno pracovat s dostupným softwarem Matlab, je zde možnost analyzovat část frekvenčního
spektra bez závislosti na laboratorním vybavení. Do pořizovací ceny RTL-SDR zařízení je ovšem
nutné započítat i potřebné výpočetní zařízení s nainstalovaným softwarem Matlab. Další
otázkou bylo, zdali se toto zařízení hodí pro tento typ monitorování spektra a posoudit jeho
případné nedostatky.

Cílem práce bylo popsat metody monitorování maximálního zdvihu a tzv. „modulačního
výkonu“ frekvenčně modulovaného signálu v systému pro rozhlasové vysílání. Toto
monitorování bylo provedeno pomocí měření na spektrálním analyzátoru i pomocí číslicového
zpracování v prostředí Matlab. Data pro číslicové zpracování byla získávána jak ze spektrálního
analyzátoru, tak z RTL-SDR přijímače. Pro měření byla použita data z laboratorního generátoru
i data získaná měřením rozhlasových stanic.

Začátek práce je věnován popisu některých parametrů a vlastností frekvenčně
modulovaného signálu. Poté je uveden popis doporučení ITU-R SM.1268-4, které stanovuje
možnosti monitorování frekvenčně modulovaného signálu. Toto doporučení je rozděleno na dvě
části. Prví část popisuje vyhodnocení překročení maximálního frekvenčního zdvihu pomocí
spektrální masky signálu. Tato maska je vytvořena pouze pro vyhodnocování rozhlasového
vysílání s maximálním nastaveným zdvihem 75 kHz. Druhá část popisuje způsob měření
maximálního frekvenčního zdvihu a modulačního výkonu signálu. Tento způsob již není nastaven
pouze pro jeden maximální frekvenční zdvih.

Následně jsou v kapitole 4 popsány přístroje použité k měření. Popis se věnuje i jejich
způsobu zpracování přijatých dat. Jelikož v této práci bylo záměrem napodobit co nejvíce funkci
spektrálního analyzátoru, je uveden i princip funkce některých částí tohoto přístroje.
Kapitola 4 se také věnuje popisu nedostatků, které má RTL-SDR přijímač. Byla snaha některé
z těchto nedostatků kompenzovat, ovšem cílem této práce je pouze uvážení těchto nedostatků,
nikoliv jejich odstranění, proto nebyly kompenzovány veškeré uvedené nedostatky.

Další část této práce popisuje metody použité pro analýzu přijatých dat. Je popsáno nastavení
spektrálního analyzátoru pro měření masky. Také je uveden popis programu vytvořeného
v prostředí Matlab pro provedení číslicového zpracování dat. Číslicovým zpracováním jsou
navrženy metody pro jejich analýzu dle první i druhé části ITU-R doporučení.

Na závěr jsou uvedeny výsledky měření dle doporučení ITU-R, a to jak ze spektrálního
analyzátoru, tak pomocí číslicového zpracování.
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2 Popis frekvenčně modulovaného signálu

Pro přenos audio signálu pomocí rádiového vysílání je potřeba tento signál předem převést
na vyšší kmitočet. Toho se zpravidla dosahuje využitím modulace. Stanovené frekvenční pásmo
pro vysílání frekvenčně modulovaného signálu je 87,5 až 108 MHz. V této kapitole jsou popsány
některé parametry frekvenční modulace. Zejména ty parametry, které jsou v této práci použity
pro analýzu přijímaného signálu.

2.1 Princip frekvenční modulace

Frekvenční modulace je varianta úhlové modulace, která je založena na změně frekvence
nosné vlny fc vlivem proměnné hodnoty napětí modulačního signálu m(t). Okamžité frekvenci
modulovaného signálu fi(t) odpovídá součet fc a složky kFMm(t)

𝑓𝑖(𝑡) = 𝑓𝑐 + 𝑘𝐹𝑀𝑚(𝑡). (2.1)

Parametr kFM je konstanta frekvenční odchylky vyjádřená v jednotkách Hz/V. Při použití
frekvenční modulace zůstává amplituda nosné vlny konstantní, pouze se mění její frekvence.
Frekvenčně modulovaný signál tedy může být označen jako signál s konstantní obálkou. Pokud
bude modulační signál harmonický a daný vztahem

𝑚(𝑡) = 𝑈𝑚𝑐𝑜𝑠⁡(2𝜋𝑓𝑚𝑡), (2.2)

tak při jeho dosazení do vztahu (2.1) se určí okamžitá frekvence signálu jako


[…]

funkce zpracování dat tak, jak jej provádí spektrální analyzátor. Původně bylo zamýšleno využití
FFT transformace pro zpracování dat. Použitý postup se později ukázal jako nevhodný. Z toho
důvodu byla vytvořena metoda používající filtraci signálu v časové oblasti, která více napodobuje
postup zpracování dat ve spektrálním analyzátoru.

Měření spektrální masky:

Pro data z generátoru vyhodnotil spektrální analyzátor i číslicové zpracování shodné výsledky,
při měření vyšších hodnot modulačního kmitočtu. Například pro fm = 15 kHz došlo k překročení
masky při 84,2 kHz nastaveného frekvenčního zdvihu. Při snižujícím se kmitočtu fm docházelo
k větším odlišnostem mezi výsledky číslicového zpracování a spektrálním analyzátorem. Při
hodnotě modulačního kmitočtu fm = 20 Hz spektrální analyzátor zaznamenal překročení při
nastaveném zdvihu 74,4 kHz a číslicové zpracování dat, již při zdvihu 73,4 kHz. Výsledky získané
pomocí RTL-SDR zařízení odpovídaly číslicovému zpracování dat z analyzátoru s mírnou
odchylkou, která je způsobena nedostatky RTL-SDR přijímače. Měření provedené na
rozhlasovém vysílání ukázalo ve všech případech stejný výsledek, tedy že maska nebyla
překročena. Měření proběhlo na frekvencích 88,2 MHz, 103,7 MHz a 105,9 MHz. Nedostatkem
při zpracování dat z analyzátoru pomocí číslicového zpracování je doba zpracování těchto dat.
Při zvoleném nastavení je potřebný čas k vykreslení celého spektra průměrně 630 ms. Spektrální
analyzátor vykreslí celé spektrum za 305 ms. Bylo by proto možné prodloužit délku měření z pěti
minut přibližně na dvojnásobek, ovšem tvar spektra více závisí na vysílaném obsahu než na délce
měření, a proto délka měření byla ponechána na pěti minutách. Doba vykreslení spektra
z hodnot získaných RTL-SDR přijímačem byla podstatně kratší, a to průměrně 210 ms. Toho je
docíleno díky tomu, že RTL-SDR zařízení poskytuje data již ve vhodné podobě pro další
zpracování. Proto je možné jako budoucí řešení uvedeného problému vytvořit metodu, která
rychleji převádí data ze spektrálního analyzátoru do vhodné podoby. Efektivitu zpracování dat
lze ovlivnit i použitým výpočetním zařízením.

Měření modulačního výkonu a frekvenčního zdvihu:

Pro měření výkonu modulačního signálu Pm bylo použito pouze číslicové zpracování dat
z analyzátoru a RTL-SDR přijímače. Na signálech vytvořených laboratorním generátorem byla
ověřena hodnota 0 dBr při nastaveném zdvihu 19 kHz. Změřená hodnota Pm při tomto nastavení
byla -0,04 dBr. Toto měření také ukázalo odpovídající hodnotu naměřeného maximálního
frekvenčního zdvihu pro dané nastavení pro měření dat ze spektrálního analyzátoru. Výsledky
měření maximálního zdvihu při zpracování dat z RTL-SDR zařízení byly v tomto případě o 1 kHz
vyšší. Modulační výkon byl pro data z generátoru shodný pro RTL i analyzátor. Při měření
rádiového vysílání výsledky ukázaly, že okamžité hodnoty Pm překračují hranici 0 dB, ovšem při
jejich zprůměrování za 60 sekund je výsledek menší, než hranice 0 dBr. Hodnoty změřeného
maximálního zdvihu a okamžité frekvence modulovaného signálu, dle výsledků měření,
nepřekročily hranici 77 kHz v žádném okamžiku. Opět díky rychlejšímu zpracování bylo při
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měření s RTL zařízením zpracováno za stejný čas více dat než při získávání ze spektrálního
analyzátoru.

Uvedené postupy měření ukázaly, že sledované stanice splňují obě dvě části
doporučení ITU - R.

Nedostatky RTL-SDR přijímače:

Jedním z úkolů práce bylo posoudit vliv nedostatků RTL-SDR přijímače a možnost využití
tohoto zařízení pro prováděné měření. Mezi tyto nedostatky patří například malý dynamický
rozsah A/D převodníku, frekvenční rozladění, vliv vzdálených signálů, projevy rušivé
stejnosměrné složky a nutnost kalibrace. Jako největší problém se při měření jevil malý
dynamický rozsah převodníku, který je přibližně 48,2 dB. Z toho důvodu nebylo možné splnit
podmínku, aby odstup signálu od rušivých složek byl minimálně 50 dB. Problémem byla také
frekvenční závislosti kalibrace. Ta by se ovšem dala kompenzovat. Bylo by možné jí proměřit,
a následně započítat do změřeného spektra pro napravení jeho úrovně. Otázkou je, jestli
charakteristika zůstává stejná na všech naladěných frekvencích. Pokud by byla vypuštěna
podmínka, která stanovuje požadovaný odstup signálu na 50 dB a byla by kompenzována
zkreslená frekvenční charakteristika, bylo by nejspíše možné použít RTL-SDR zařízení pro
měření spektrální masky bez dalších komplikací. Při měření modulačního výkonu zpracování dat
z RTL zařízení poskytovalo stejné výsledky jako analýza data ze spektrálního analyzátoru. Při
zjišťování maximálního frekvenčního zdvihu RTL-SDR zařízení vykazovalo o 1 kHz větší zdvih, než
jaký je nastavený na generátoru. Pokud by se opět provedlo proměření frekvenční
charakteristiky a započítání jejího vlivu v průběhu zpracování dat, tak by nejspíše bylo možné
daný problém kompenzovat a RTL-SDR zařízení by bylo schopně vyhodnocovat správně výsledky
měření maximálního zdvihu.
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Přílohy
