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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitorování zdvihu frekvenčně modulovaného signálu systému
rozhlasového vysílání

Jméno autora: Tomáš Pícha
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole

Vedoucí práce: Ing. Karel Ulovec, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější s ohledem na potřebu nastudovat některé oblasti nad rámec bakalářského studijního

programu a s ohledem na potřebu připravovat a provádět experimenty k ověření správné funkčnosti programu pro číslicové

zpracování signálu a laboratorní měření k demonstraci funkce programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl aktivní při zpracování práce, dodržoval dohodnuté termíny, docházel průběžně na konzultace s řádnou

přípravou. Student prokázal schopnost samostatného řešení zadaného úkolu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Celkově posuzuji odbornou úroveň jako velmi dobrou. Některá vysvětlení (například při popisu postupu zpracování signálu)

jsou zdlouhavá a tak složitěji pochopitelná. Student využíval znalosti získané během bakalářského studijního programu,

některé oblasti nastudoval samostatně z dostupných pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň hodnotím celkově jako velmi dobrou. Práce obsahuje zanedbatelné množství chyb či překlepů.

V kapitole s výsledky uvádí student předpoklady, či úpravy zpracování signálu, které měly být uvedeny dříve. Prohřeškem je

absence komentářů v textu práce k několika obrázkům a tabulkám. (Například v případě vývojového diagramu programu

chybějící komentář s odkazy na kapitoly, ve kterých jsou části programu řešeny, znamená pro čtenáře nutnost složitějšího

dohledávání popisu určitých částí programu.)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student sám vyhledával další potřebné prameny, využíval normy, knihy, skripta, závěrečné vysokoškolské práce a „on-line“

články. Student používal v textu odkazy na prameny, které v seznamu použité literatury správně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nesporným přínosem práce studenta je vytvoření programu v matematickém prostředí Matlab, který umožňuje měření

požadovaných parametrů. Výsledky měření s tímto programem jsou srovnatelné s výsledky z profesionálního spektrálního

analyzátoru. K zachycení rádiového signálu pro měření s vytvořeným programem je rovněž možno využít levného USB

zařízení (s platformou softwarově definovaného rádia; RTL-SDR) a i v tomto případě lze dosáhnout velmi přesných výsledků

měření. Student při zpracování práce prokázal schopnost připravovat a provádět laboratorní experimenty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledky předkládá student ve své bakalářské práci. Do nich je nutno zahrnout rovněž úspěšné vytvoření

programu v matematickém prostředí Matlab a experimentální činnosti v laboratoři potřebné k ověření funkčnosti

programu a k samotnému měření. Práce plně splňuje požadavky zadání. Student pracoval aktivně, dokázal, že je

schopen samostatně sepsat kvalitní závěrečnou práci a experimentálně využít teoretické znalosti získané během

bakalářského studia či samostatně z dostupných pramenů. Student použité prameny správně citoval, v textu se

na prameny odkazoval. V ojedinělých případech má student problém s jasným vysvětlením odborného problému.

Nesporným přínosem práce je vytvoření programu, který umožňuje velmi přesná měření požadovaných

parametrů i v případě využití levného zařízení k zachycení rádiového signálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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